Primo enim objicies : Nulla potest dari communicatio Dei ad homines amicabile; ergo nulla datur vera, et propria amicitia. Antecedens probatur: Omnis communicatio Dei ad homines etiam in genere supernaturali est cum infinita distantia Dei ad nos, et cum summa dependentia nostri ad Deum, etiam in donis supernaturalibus; ergo talis communicatio fundat summam servitatem, et subjectionem, quia summa dependentia summam importat subjectionem: repugnat autem quod idem sit fundamentum servitutis, et amicitiae, cum servus, et amicus opponatur, ut constat Jonn. xv: *Jam non dicam vos servos, sed amicos*: ergo non datur propria amicitia hominis ad Deum.

X. Secundo objicies: Quia saltem charitatis non est formaliter amicitia, sed solum fundamentaliter, et antecedenter; nam charitas habet suum objectum formale complete, et perfecte per hoc, quod est diligere Deum propter seipsum super omnia; sed hic amor non est formaliter amicitia: ergo minor probatur, quia talis amor nondum includit formaliter mutuam redamationem, sed solum benevolentiam hominis ad Deum, qui amat ipsum super omnia, etiam si ab ipso non redamaretur; ergo nondum ibi intelligitur formalis ratio amicitiae. Major probatur, quia ille amor diligendi Deum super omnia propter seipsum præscindendo a mutua redamatione Dei non est amor concupiscentiae, cum non velit bonum ipsi amanti, sed ipsi amato; ergo est charitas: præsertim cum talis amor opponatur peccato, quia diligit Deum plusquam omnia: et consequenter sufficit ad justificationem. Tertio, ad habitum charitatis etiam sperfinet elicere amorem concupiscentiae, ut patet in illo actu, quo in patria concupiscimus Deum, qui

elicitur a fruitione charitatis, ut diximus disputatione prima de spe, articulo primo: ergo charitas non est sola, et pura amicitia. Quarto, quia charitas etiam est erga proximos, et tamen non diligit illos propter se, sed propter Deum; ergo saltem respectu proximorum non est amicitia. Denique, non servat charitas omnes conditiones amicitiae, nam licet nos amemus Deum propter seipsum, tamen Deus non diligit nos propter nos ipsos, sed propter se; ergo non habet mutuam amorem amicitiae, nec servat æqualitatem erga nos, quam tamen exigit amicitia, neque convictum, et familiaritatem saltem in hac vita, quia nos latet quod Deus nos amet, cum tamen ad veram amicitiam oportet quod amicus cognoscat se diligi ab alio. Et quidem cum infantibus baptizatis nullum Deus habet convictum; et tamen habet eandem charitatem quam nos: ergo saltem in illis non est amicitia.

XI. Ad primum respondetur amicitiam excellentiae non excludere omnem servitatem, neque aliam generalem, et quasi physicam, quæ est inter creaturam, et creatorem; hæc enim tolli non potest a creatura: neque specialem seu moralem, quæ est secundum convictum rationalium personarum, inter quas quædam serviunt, et quædam dominantur. Homo autem etiam per dona supernaturalia ita manet Dei amicus, quod etiam illi servit: sicut dicitur amicus regis, qui est ejus minister. Et sic est duplex servitus, una vilis sicut in mancipiis, et captivis; alia honorata, quæ invenitur in liberis, ingenuis, sicut servi regis, qui illi assistunt et convivunt. Et prima servitus repugnat amicitiae, non secunda. Et ita sancti, qui vocantur amici Dei etiam dicuntur servi Dei, sicut dicitur de Moyse Exod. xxxiii: *Quod loqueba-*

tur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum, et tamen vocatur servus, Num. xii: At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est.

XII. Ad secundum pater Lorca super quæstionem xxiii, art. i, disp. ii, num. xvi, existimat charitatem dici amicitiam fundamentaliter; formaliter autem solum esse amorem benevolentiae, quo Deus amatur propter se; sequuntur tamen charitatem conditiones amicitiae, quia qui Deum diligit diligitur ab eo, etc. Sed hæc sententia contraria est D. Thomæ infra quæst. xxvii, art. ii, ubi inquit quod: « Amor importat quamdam unionem secundum affectum amantis ad amatum, in quantum scilicet amans æstimat amatum quodammodo ut unum sibi, vel ad se pertinens, et sic movetur in ipsum, sed benevolentia est simplex actus voluntatis, quo volumus alicui bonum, etiam non præsupposita prædicta unione affectus ad ipsum. Si ergo in dilectione secundum quod est actus charitatis, includitur quidem benevolentia, sed dilectio, sive amor addit unionem affectus. Et propter hoc philosophus dicit quod benevolentia est principium amicitiae. » Ita D. Thomas. Quare si Deus non se communicaret nobis, nec redamaret nos, ille actus quod diligeremus eum super omnia non esset actus charitatis simpliciter et perfecte, sed simplicis benevolentiae, quæ est inchoatio et dispositio ad amicitiam, ideoque solum reductive pertineret ad charitatem tamquam principium amicitiae in genere supernaturali, non amicitia; si autem esset amor naturalis erga Deum pertineret ad illum actum, seu principium, quo volumus finem honestum antecedenter ad virtutes, quæ versantur circa actus electionis, et supponunt ac-

tum intentionis erga finem bonum, qui est aliquid altius virtute morali; et in illo casu non sufficeret ille actus ad justificationem, et expulsionem peccati, eo quod Deus non se communicaret, et consequenter non daret gratiam quæ est forma justificans.

XIII. Quo etiam argumento probatur contritionem, et actum charitatis formaliter non justificare, non intellecta communicatione Dei per gratiam. Itaque actus charitatis formaliter fertur in Deum ut summum bonum nobis unitum per communicationem sui. Unde remota communicatione tenditur in Deum ut a nobis separatum, quod non pertinet ad charitatem, sed vel ad timorem, vel ad religionem, si illum colendo respiciat, vel ad amorem benevolentiae, qui est initium amicitiae, non ipsa amicitia: requirit enim illam unionem ut conditionem intrinsecam, ex cujus variatione ratio formalis variatur, sicut ex variatione obscuritatis variatur testificatio fidei.

XIV. Ad tertium respondetur tractatu de spe, disp. i, art. i. In summa charitas non potest elicere amorem concupiscentiae imperfectæ, scilicet quæ vult sibi bonum sistendo in se; potest tamen elicere concupiscentiam perfectam, id est, non sistentem in se, sed relatam ad amicitiam; sic enim concupiscit Deum fruendo illo ut præsentem, quod hoc ipsum refert ad Deum ut amicum. Non est autem inconveniens, quod amicitia habeat aliquam concupiscentiam adjunctam, ut ex Cajetano ostendimus ibidem articulo tertio. Nam quando volo bonum amico, ly bonum est concupiscentiae, ly amico est amicitia. Sic etiam fruitio charitatis potest concupiscere Deum sibi quatenus etiam secundario diligit se, sicut etiam quemlibet proximum; sed tamen totum hoc ulti-

mate refert ad Deum, ut amicum.

XV. Ad quartum relictis aliis solutionibus apud patrem Torres disp. LXVI, dub. II, et patrem Lorca ubi supra, respondetur quod proximus est objectum secundarium charitatis, et ita non diligitur propter se primario tamquam propter finem, sed mediante objecto primario amicitiae: conditiones enim amicitiae non æqualiter relucunt in objecto primario et secundario, et nihilominus per charitatem volumus bonum proximo ut fini cuius gratia; hoc enim non requiritur ad amicitiam.

XVI. Ad ultimum nego antecedens. Ad impugnationem dicitur, quod Deus amat non ut amicos, non tamen eadem æquiparantia, qua nos illum, cum ista sit amicitia excellentiæ, sicut inter inferiorem et superiorem: sufficit ergo quod amet nos volendo nobis bonum ut subjectis non ut fini cuius gratia, sicut nos illum amare debemus. Ad secundam impugnationem dicitur, quod in amicitia excellentiæ non requiritur æqualitas in personis, aut statu vel officio, sed sufficit quod sit æqualitas correspondentiæ, ita ut sicut unus amat, alter amet. Eleganter Bernardus sermone LXXXIII in Cantica: « Si dominatur Deus, me oportet servire; si imperat, me oportet parere, et non vicissim a Domino, vel servitium exigere possum, vel obsequium; cum autem Deus amat, non aliud vult quam amari, quippe non aliud amat nisi ut ametur. »